
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
DISTRETTO DI ROMA  SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

00184 Roma Via dei Quattro Cantoni n. 50 Tel. 06.46200676 – e mail.dis.roma.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

Prot. n. 113/RI 

Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo 

Distretto di Roma 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Oggetto:   Affidamento del servizio di manutenzione biennale a canone e extra-canone degli impianti 

di controllo (tornelli a tripode e sportelli motorizzati) installati presso la Direzione 

Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo e gli Uffici delle dogane di Roma 1 e 

Civitavecchia. 

C.I.G.: ZEF203C579 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 e ss.mm.ii. di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008); 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità di questa Agenzia così 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n. 95 del  6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 135 del 2012 che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionale (Spending review); 

CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 2608/RI del 24 ottobre 2017 è stata 

pubblicata sul Mepa, per il Bando “Servizi” - Categoria: Servizi agli Impianti (manutenzione e 

riparazione), una Richiesta di Offerta per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

controllo accessi, costituiti da n. 4 cancelletti e n. 7 tripodi, installati presso la sede di questa 

Direzione Interregionale e gli Uffici delle Dogane di Roma 1 e Civitavecchia, indirizzata a tutti i 716 

operatori economici aventi sede legale e sede di affari nella Provincia di Roma, ponendo a base d’asta 

l’importo complessivo di €. 9.000,00 (oltre IVA), così suddiviso: - € 5.100,00 importo a canone; - € 

3.400,00 importo extra-canone; - € 500,00 costi della sicurezza finalizzati all’eliminazione di rischi 

per interferenze non soggetti a ribasso; 



2 

VISTO che con la predetta Determina è stato stabilito di procedere all’aggiudicazione della 

migliore offerta secondo il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo previsto come base d’asta 

con le modalità di cui all’art. 95, del comma 4 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 18:00 del 

13 novembre 2017; 

CONSIDERATO che entro tale termine hanno presentato offerta n. 8 operatori economici; 

OSSERVATO che con il Verbale n. 2 del 28 novembre 2017 il Seggio di gara ha comunicato: 

- di aver proceduto all’apertura delle otto buste economiche; 

- che il Portale di Consip, al fine  della verifica della soglia di anomalia, ha sorteggiato in 

automatico il metodo previsto dalla lettera e) del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., applicando un coefficiente estratto pari a 0.6; 

- la seguente graduatoria, dalla quale si evince che n. 3 offerte presentano un ribasso superiore 

alla soglia di anomalia, in quanto detta soglia è stata determinata adottando il criterio 

sorteggiato dal portale di Consip, ma con le percentuali di ribasso a media ponderata di cui alla 

colonna “X” dell’offerta economica predisposta da questo Distretto e allegata agli atti di gara, 

considerato che le percentuali di ribasso riportate nel calcolo dell’anomalia generata dal 

portale di Consip sono basate sull’importo totale offerto comprensivo degli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso: 

Art. 97 comma 2, lettera e) del D.lgs 50/2016 

Calcolo offerte superiori alla soglia di anomalia 

Soglia di anomalia 
Riscontro 

Anomalie Nome Fornitore N.ord. Ribasso % 

AMD IMPIANTI 1 31,45% 

11,67% 

ANOMALA 

ATP 2 22,02% ANOMALA 

TECNOSYSTEM 3 16,87% ANOMALA 

VR IMPIANTI 4 11,06% REGOLARE 

MINERVA 5 10,41% REGOLARE 

DEAL IMPIANTI 6 6,71% REGOLARE 

M.T. AUTOMAZIONI 7 5,50% REGOLARE 

AS TECNOIMPIANTI 8 5,00% REGOLARE 

OSSERVATO che con il Verbale n. 3 del 9 c.m. il Seggio di gara, all’esito dell’analisi della 

documentazione fornita dalla ditta AMD Impianti Srl, a seguito di richiesta avanzata da questo 

Distretto con nota prot. n. 31839/RU del 4.12.2017 per spiegare i costi proposti nell’offerta 



3 

presentata, ha ritenuto tali giustificazioni esaustive al fine dello scioglimento della riserva di anomalia 

registrata nel citato Verbale n. 2 del 28 novembre 2017, e ha verbalizzato la proposta di 

aggiudicazione a favore della ditta AMD Impianti Srl che ha effettuato il maggior ribasso pari al 

31,45%;  

VISTO che con nota prot. n. 1265/RU del 17 c.m. questo Distretto ha invitato il Seggio di gara a 

esporre il dettaglio del calcolo della soglia di anomalia, ad integrazione del citato verbale del 28 

novembre 2017; 

PRESO ATTO che con il foglio del 18 c.m. il più volte citato Seggio di gara ha comunicato che: 

- nel verbale n. 2 del 28.11.2017 è stato indicato per mero errore la soglia di anomalia pari a 

11,67%; 

- ad integrazione del citato verbale, ha ricalcolato, utilizzando il menzionato criterio sorteggiato 

dal portale di Consip, la soglia di anomalia in 15,58%; 

- tale percentuale determinata (15,58%) non varia la graduatoria indicata nel verbale n. 2 del 

28.11.2017; 

- si conferma la proposta di aggiudicazione alla ditta AMD IMPIANTI che ha effettuato il 

maggior ribasso pari al 31,45%, per un importo complessivo di € 6.327,00 IVA esclusa;      

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara risultano  svolte nel pieno rispetto della vigente 

normativa in materia;  

DETERMINA 

- di approvare la seguente graduatoria: 

Nome Fornitore N. ord. Ribasso % 

AMD IMPIANTI 1 31,45% 

ATP 2 22,02% 

TECNOSYSTEM 3 16,87% 

VR IMPIANTI 4 11,06% 

MINERVA 5 10,41% 

DEAL IMPIANTI 6 6,71% 

M.T. AUTOMAZIONI 7 5,50% 

AS TECNOIMPIANTI 8 5,00% 

-  di aggiudicare alla ditta ADM Impianti Srl con sede in Velletri (Roma) P.IVA 13940051009, per l’importo 

complessivo biennale di  € 6.327,00 (seimilatrecentoventisette/00) - servizi di manutenzione a canone € 

4.019,00 - servizi di manutenzione extra-canone € 2.308,00, di cui € 500,00 per oneri da interferenza non 



4 

soggetti a ribasso, l’appalto per l’affidamento del servizio biennale di manutenzione degli impianti di 

controllo accessi costituiti da un totale di n. 4 cancelletti e di n. 7 tripodi, installati presso la sede di questa 

Direzione Interregionale e presso gli Uffici delle Dogane di Roma 1 e Civitavecchia; 

- di procedere alla stipula del contratto per l’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti di 

controllo accessi costituiti da un totale di n. 4 cancelletti e di n. 7 tripodi, installati presso la sede di questa 

Direzione Interregionale e presso gli Uffici delle Dogane di Roma 1 e Civitavecchia, per il periodo di due 

anni a decorrere dalla data di stipula del contratto, con la predetta ditta, previa presentazione, da parte dello 

stesso, della cauzione definitiva, come previsto dall’art. 18 del Disciplinare di gara.  

Roma, 22/01/2018  

 Il Direttore del Distretto  

 Dott.ssa Francesca Torricelli 
          Firmato digitalmente 


